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Til inspiration:  
 
Styrket indsats for egu - uddannelse til unge med specielle behov - i 
Stevns Kommune 
 
Baggrund/formål 
Høj ungdomsarbejdsløshed i Stevns Kommune fik i 2008 kommunalbestyrelsen 
til at prioritere erhvervsgrunduddannelsen (egu) i ungeindsatsen. Egu er en toårig 
uddannelse for unge under 30 år, der ikke umiddelbart har forudsætninger for 
anden uddannelse. 
 
Konkret har kommunen både i 2009 og 2010 givet jobcentret en ekstra bevilling - 
øremærket egu - på en million kr. årligt. Det svarer til, at ca. 10 unge løbende er i 
gang med egu. Satsningen ventes videreført i 2011.  
 
Formålet med at prioritere egu er at hæve uddannelsesfrekvensen blandt unge og 
at sikre selvforsørgelse for flere unge med specielle behov.  
 
Stevns Kommune er en kommune, hvor en forholdsvis lav andel af de unge får en 
uddannelse. Der er ca. 200 kontanthjælpsmodtagere mellem 18 og 30 år i kom-
munen, hvoraf langt hovedparten ikke har nogen erhvervskompetencegivende 
uddannelse. 
 
Stevns Kommunes prioritering af egu sker i tråd med regeringens justering af un-
geindsatsen i 2009, hvor det hedder: ”For de unge, der ikke umiddelbart er egnede 
til at tage en uddannelse, skal indsatsen være afklarende og rettes mod at gøre 
dem uddannelsesegnede eller imod ordinær beskæftigelse.” 
 
Målgruppe 
Unge op til 30 år, som ikke har nogen uddannelse, og som ikke umiddelbart har 
forudsætninger for at påbegynde og gennemføre en uddannelse. 
 
Indhold og organisering 
Et egu-forløb bygges individuelt op og indeholder praktisk arbejde på en eller flere 
arbejdspladser samt 20-40 ugers skoleophold, f.eks. på en højskole. Egu er en forkor-
telse for erhvervsgrunduddannelse, dvs. en erhvervsrettet ungdomsuddannelse. Egu 
hører til blandt erhvervsuddannelserne, men eleverne skal visiteres af kommunen. Når 
egu’en afsluttes, får eleven et uddannelsesbevis, som kvalificerer til anden uddannelse, 
f.eks. erhvervsuddannelserne. Læs mere på www.egu.dk. 
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Jobcenter Stevns har delegeret kompetencen til at iværksætte egu-forløb til Ungdom-
mens Uddannelsesvejledning (UU) Køge Bugt, som har kontakt med alle unge under 
25 år. UU iværksætter EGU-forløbene i samarbejde med Produktionshøjskolen Klem-
menstrupgård i Køge.  
 
I praksis iværksættes forløbet ved, at eleven sammen med en egu-vejleder fra UU og 
personale fra produktionsskolen lægger en individuel plan for en toårig uddannelse, der 
passer til elevens ønsker, behov og forudsætninger. Planen er fleksibel, dvs. den kan 
ændres undervejs.  
 
Ved at samle indsatsen på relativt få hænder hos UU og på produktionsskolen forventer 
jobcentret, at der opnås et stærkt fokus på at udvikle egu-forløb af høj kvalitet til flest 
muligt unge i målgruppen.  
 
Jobcentret følger på statusmøder med samarbejdspartnerne op på denne del af ungeind-
satsen.  
 
Siden 2008 er 17 elever gået i gang med egu. To af dem har afsluttet. Syv påbe-
gyndte egu i 2009, og de er stadig i gang. Foreløbig status for 2010 er, at seks er 
kommet i gang. Yderligere forventes syv unge fra Stevns at indlede en egu i år. 
 
Det nyskabende 
Det nyskabende er  

• At kommunen og jobcentret administrativt og økonomisk målrettet prioriterer, 
at unge med specielle behov får en egu-uddannelse, og at der afsættes en særlig 
pulje til indsatsen 

• At jobcentret har delegeret kompetencen til at aftale og iværksætte egu-forløb 
til UU 

• At jobcenter, UU og produktionsskole har klare aftaler og faste rutiner for 
igangsættelse af egu-forløb. 

 
Samarbejdspartnere 
Produktionshøjskolen Klemmenstrupgård i Køge og Ungdommens Uddannelses-
vejledning (UU) Køge Bugt.   
 
Forventet effekt 

• Flere unge får en uddannelse og efterfølgende ordinær beskæftigelse 
• Styrket fokus på uddannelse til unge med specielle behov 
• På længere sigt: Færre på langvarig, offentlig forsørgelse. 

 
Navn, telefon og mail på kontaktperson i jobcentret 
Souschef Jette Normand, Jobcenter Stevns.  
Telefon: 56 57 51 73. Mail: jetnor@stevns.dk 


